SED quamvis dicendi modus idem sit cum de aliquo dicitur ‘est homo’ et de alio dicitur ‘est Deus’, sensu tamen ex quo dicitur, alterum dictorum ab altero DISTAT QUONIAM scilicet is qui praedicatur esse HOMO, quamvis sit homo, NON tamen EST INTEGRO HOC IPSUM quod praedicatur HOMO. Id est: non toto, quo est, praedicatur esse quod est in eo quod dicitur esse homo. (...) AC PER HOC NEC in eo, quod dicitur esse SUBSTANTIA, plene praedicatur totum quo est. (...) Ille VERO de quo dicitur ‘est Deus’, EST perfecte HOC

<sup>227</sup> Cfr. *supra*, i passi relativi alle note 221-223 di questo capitolo.

<sup>228</sup> GILBERTO, *In De Trin.* I, 4, p. 120,56-58 e p. 121,79-82 (ho in questo caso evitato di evidenziare in maiuscolo le parole del testo boeziano). E cfr. *ibid.*, 4, p. 120,70-74: «Quod igitur in illo ‘substantiam’ nominamus, non est subiectionis ratione quod dicitur. SED ULTRA omnem, quae accidentibus est subiecta, substantiam est essentia absque omnibus, quae possunt accidere, omnino solitaria».

<sup>229</sup> Si tratta, come è noto, di una equivocità πρὸς ἕν; cfr. *infra*, § 8 di questo capitolo.

<sup>230</sup> Cfr. ALANO DI LILLA, *Summa «Quoniam homines»*, ed. Glorieux, p. 148: «Termini enim, prout accomodantur diversis facultatibus, diversas sortiuntur significationes. Unde hic terminus ‘est’ aliud significat in naturali philosophia, cum dicitur ‘Socrates est’, scilicet Socratis existentiam; aliud in mathematica, scilicet cum dicitur ‘albedo est’, scilicet albedinis inhaerentiam, ut sit sensus ‘albedo est, id est albedo inest’; aliud in theologia, cum dicitur ‘Deus est’, scilicet divinam essentiam. Cum enim dicitur ‘Deus est’, vel ‘Deus non est’, ibi non potest significari nisi divina usia ratione subiecti. Talia enim sunt praedicata qualia subiecta permiserint».

IPSUM quod dicitur esse: scilicet DEUS. (...) Et hoc quidem sensu praedicamentum quod nominatur 'substantia', sive de Deo sive de ceteris praedicatur<sup>231</sup>.

Per questi motivi, non è condivisibile l'ipotesi che in Gilberto l'*esse* si predichi senz'altro di Dio, né la persuasione per cui almeno da un punto di vista, quello teologico, diverrebbe possibile formulare espressioni proprie (senza altre riserve), dal momento che in tale sfera ci si avvantaggerebbe di almeno due termini, *esse* e *bonus*, alla divinità pienamente consoni. Sembra invece convincente l'opinione di Luisa Valente, quando annota che l'influenza della tradizione teologico-apofatica di stampo dionisiano sul Porretano incide poco, al contrario di quanto accade per Teodorico o Clarembaldo<sup>232</sup>; ma se Gilberto consapevolmente imbecca una diversa via al discorso teologico non è grazie al fatto che si rinvengono a suo giudizio alcuni vocaboli a Dio davvero confacenti, bensì in quanto riscopre nella *mutatio nominis* una possibilità ristretta, sempre impropria, ma non falsa, di parlare del principio primo.